con las siembras realizadas en el Barrio El Porvenir en la vigencia 2024 se 
desarrolló el siguiente convenio solidario:  

Convenio número 1130-07-022-2024. 

Conveniente/Contratante: Junta de Acción Comunal Barrio El Porvenir Sector 1. 

Valor: Veinticuatro millones novecientos cincuenta mil doscientos treinta pesos 
colombianos (24.950.230 COP) 

Objeto: Aunar esfuerzos para el mantenimiento manual del cauce y restauración de 
la ronda hídrica del caño Gallinero en la zona urbana del municipio de Rionegro 
Antioquia, buscando mejorar su capacidad hidráulica y la conservación de los 
servicios ecosistémicos derivados de la fuente

[...]

COSTO TOTAL DEL PROYECTO 24.950.230 

Fuente: Minuta convenio solidario 1130-07-022-2024 

De lo anterior, se infiere que el tema presentado por el denunciante se relaciona al 
ítem 2 el cual define: “Restauración Activa”, donde se presupuestó un valor total de 
doce millones sesenta mil pesos colombianos (12.060.000.COP), el cual fue 
pagado en su totalidad por el municipio y auditado en el presente ejercicio. 

3. Carta de Conclusiones  

Teniendo en cuenta los hechos relevantes expuestos en el presente informe, el 
equipo auditor comisionado procedió a analizar el material disponible en las

[...]

Regional de los Rios Negro y Nare –CORNARE, para  proceder con el traslado de 
los árboles en cumplimiento con el artículo 2.2.1.1.9.4. del Decreto 1076 de 2015. 

En relación con el recurso destinado para la ejecución de la siembra de estos 
árboles, se destinó el total de Doce Millones Sesenta Mil pesos (12.060.000 COP), 
establecidos en la minuta, los cuales fueron ejecutados por la comunidad del sector, 
tal como se pudo evidenciar en entrevistas y expediente presentado por la Junta 
de Acción Comunal del Barrio El Porvenir Sector 1, cumpliendo con todos los